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Gesamtstellungnahme als Tréger offentlicher Belange gemil § 4 Abs. 1 BauGB

hler:
i.V.m. dem
Zemitz | nérdlich der Stralke Weiblitz"

Sahr gashrie Bamen und Herren,

Vorentwurf der 4. Anderung des Flachennutzungsplanes der Gemeinde Zemitz
vorhabenbezagenen Bebauungsplan Nr. 3 "Agri-Photovoltaikanlage

Grundlage fiir die Erarbeitung der Gesamistellungnahme bildeten folgende Unterlagen:
- Anschreiben das Amtes Am Peenestrom fiir die Gemeinde Zemitz vom 06.01.2025

(Eingangsdatum 08.01.2025)

- Yorantwurf der 4, ﬂnderung des Flachennutzungsplans von Oktober 2024
- Vorentwurf der Begriindung zur 4. Anderung des Flichennutzungsplans von Oktober 2024

- Agri-PV-Konzept Zemitz

Das dargestellte Vorhaben wurde von den Fachdmtemn des Landkreises Vorpommern-Greifswald
beurteilf. Die Stellungnahmen der einzelnen Sachgebiete sind im Folgenden zusammengefasst.
Bei dar Umsetzung des Vorhabens sind die darin enthaltenen Bedingungen, Auflagen und
Hinweise zu beachten und einzuhalten. Sollten Sie Nachfragen oder Einwande zu den sinzelnen
Steliungnahmen haben, wenden Sie sich bitte an die jeweiligen Ansprechpartner:

1. Gesundheitsamt

1.1 5G Hygiene-, Umweltmedizin und Hafendrztlicher Dienst
Bearbeiterin: Frau Wegener; Tel.: 03834 8780 2433

Die vorliegende Stellungnahme wird auf der Grundlage des Geselzes (iber den Offentlichen
Gesundheitsdienst im Land Mecklenburg-Vorpormmern (Gesetz iber den Offentlichen
Gesundheitsdienst - CGDG M-V) vom 19. Juli 1994, GS Mackl -Vorp. GI. Nr. 212-4 abgegsbsn.
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von Seiten des Gesundheitsamtes bestehen keine Bedenken bzw. Einwénde zur 4. Anderung des
Fidchennuizungsplanes i.V.m. dem vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 3 ,Agn-
Photovoltaikanlage Zemitz |- nérdlich der Strafe Weiblitz der Gemeinde Zemitz.

2. Amt fir Bau, Natur- und Denkmalschutz
21 SG Tachnische Bauaufsicht/Bauplanung

2.1.1 Team Bauplanung
Bearbeiter: Herr Streich; Tel.: 03834 87660 3142

Die im Rahmen der Beteiligung der Tréger dffentlicher Belange gem. § 4 Abs. 1 BauGB
vorgelegten Unterlagen wurden hinsichtlich ihrer Ubereinstimmung mit den Vorschriften des
BauGB und den auf Grund dieses Gesetzes erlassenen Rachtsvorschriften gepriift.

Die Planungszisle, welche mit der Aufstellung der 4. Anderung des Flachennutzungsplans
angestrebt werden, sind nachvellziehbar und warden mitgetragen.

Im weiteren Planverfahren sind folgende Hinweise, Anregungen und Bedenken zu beachten:

1. Die Gemeinde Zemitz verfligt Uber einen wirksamen Flachennuizungsplan (FNF).
Der Geltungsbereich der 4. Anderung des FNP wurde im FNP als Flache fiir dis
Landwirtschaft dargestelit.
Die 4. Anderung des FNP erfalgt im Parallelverfahren zum vorhabenbszogenen
Bebauungsplan Nr. 3 Agri-Photovoltaikanlage Zemitz | — nérdlich der Stralie Weiblitz",
Die 4. Anderung des FNP bedarf einer Genehmigung.

2. Aus Griinden der erforderlichen Anstofiwirkung, ist dis Uberschrift: 4. Anderung des
Flachennutzungsplans der Gemeinde Zemitz wie folgt zu ergénzen: i.V. m.
vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 3 ,Agri-Photovoltaikantage Zemitz | — nérdlich der
Strafie Weiblitz" zu ergénzen.

3. Der unterhalb der Uberschrift dargestellte Geltungsbereich der 4. Anderung des FNP ist
wie folgt zu erganzen: nachrichtiiche Darstellung.

4 Der im Vorentwurf der Planzeichnung verwendete Begriff: Planung, ist aus Grinden der
Klarheit, durch den Begriff: Planzeichnung, zu ersetzen.

5. Die Planzeichnung ist mit der betreffenden Gemarkung und Flumummer zu ergénzen.

6. Innerhalb des Geltungshereiches der 4. Anderung des FNP befinden sich Badendenkmale.
Die im Vorentwurf varliegende Planzegichnung enthélt keine Darstellung der
Bodendenkmale. Biese sollen gemaR § 9 Abs. 6§ BauiB, in dan Bebauungsplan
nachrichtlich (bernommen werden.

Disse Bodendenkmale sind in der Planzeichnung nachrichtlich darzustelian.

7. Gemal dem Regionalen Raumentwicklungsprogramm Vompommaern {RREP VP, 2010 liegt
das Plangebiet in einem Yorbehaltsgebiet Landwirtschaft. Dementsprechend sind bei der
Planung die Belange der Landwirtschaftsraume (3.1.4 (1) RREP VP) zu berlicksichtigen.
Im weiteran Aufstellungsverfahren ist die Vereinbarkeit mit den Ziglen und Grundsatzen der
Raumordnung und der Landesplanung nachzuweisen.

B. Die Vereinbarkeit mit den naturschutzrechtlichen Rechtsbestimmungen ist nachzuweisen.

9. Dem Vorschlag geman Ifd. Nr. 5 der Begriindung im Vorentwurf, Umweltprifung, wird
gefolgt. Einen Vorschlag zum Umfang und Detaillierungsgrad der erforderdichen
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Umweltpriifung enthalten die Beteiligungsunteriagen nicht (wie bspw. Checkliste).
Flanungsrechtiiche Beunteilung des Umfangs und dem Detaillisrungsgrad der
erforderlichen Umweltpriifung erfolgt aus diesem Grund nicht.

2.2 SG Rechtl. Bauaufsicht/Denkmalschutz
2.2.1 Team Cenkmalschutz

Die fachliche Stellungnahme des Teams Denkmalschuiz wird, sobald hier vorliegend,
nachgereicht.

2.3 SG Naturschutz
Die fachliche Stellungnahme des SG Naturschutz wird, sobald hier vorliegend, nachgereicht.
3. Amt fiir Wasserwirtschaft und Krelsentwicklung

3.1 5G AMallwirtschaftimmissionsschutz
3.1.1 86 Abfalwirtschaft/iBodenschutz

Die fachliche Stellungnahms des SB Abfallwirtschaft/Bodenschutz wird, sobald hier vorliegend,
nachgersicht,

3.1.2 SB Immissionsschutz
Bearbeiter: Herr Pliinsch: Telr 03834 8760 3238

Eine Beurteilung des Vorhabens ist aus immissionsschutzrechtlicher Sicht aufgrund fehlender
Unterlagen zum gegenwértigen Zeitpunkt nicht méglich.

Aufgrund der Nahe und Lage der geplanten Photovoltaikanlage zur unmittelbar angrenzenden
Wohnbebauung kiéinnan erhebliche Belistigungen durch ausgedehnte Blendungszeitraume und
somit schadliche Umwelteinwirkungen gemaR dem Beschluss Hinweise zur Messung, Beurteilung
und Minderung von Lichtimmissionen® der Bund/Lander-Arbeitsgemeinschaft flir Immissionsschutz
{LAI) vorm 13.02.2012 nicht ausgeschlossen werden.

Immissionsorte, die vorwiegend westlich oder &stlich einer Photovoltaikanlage liegen und nicht
weiter als ca. 100 m von dieser entfernt sind, sind hinsichtlich einer moglichen Blendung kritisch.
Hier kann es im Jahresverlauf zu ausgedehnten Immissionszeitrdumen kommen, die als
erhebliche Belistigung der Nachbarschaft aufgefasst werden kénnen.

Dies batrifft inshesondere die vorhandene Wohnbebauung (Hofstelle} westlich der geplanten
Photovoltaikanlage auf dem Flurstick 54/1 {Flur 2).

Im Weiteran Yerfahren sind diese Blendwirkungen sowie deren wirksame Abschirmung durch
Sichtschutzmalinahmen anhand eines Blendgutachtens zu priifen.

3.2 S5G Wasserwirtschaft
Bearbeiterin: Frau Kiihlewind: Tel.: 03834 8760 3272

Untere Wasserbehdrde

Die untere Wasserbehorde stimmt dam Vorhaben unter Berlicksichtigung folgender Auflagen und
Hinwseise zu:

Hinwseise:
Das Vorhaben befindet sich in der Trinkwasserschutzzone IV der Wasserfassung Hohendorf
Nummer MV-WS5G-1948-04 (Beschluss vom 25.07.1974). GemaRk § 52 WHG in Verbindung mit
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dem DVGW- Regelwerk Arbeitsblatt W 101 ist die Durchfibrung bestimmter Malinahmen,
Tétigkeiten und Bauvorhaben innerhalb der Schutzzone verboten.
Im Einzelnen ist dies im 0. g. Regelweark nachzulesen.

Von den Stellflachen anfallendes unbelastetes Regenwasser kann schadlos gegen Anlieger auf
dem Grundstiick versickert werden.

Auflagen:
Beim Umgang mit wassergefahrdenden Stoffen ist besonders Vorsicht gaboten.

Im Falle giner Havarie mit wassergefdhrdenden Stoffen ist unverziglich die zustandige untere
Wasserbehfirde zu benachrichtigen.

Falls eine Grundwasserabsenkung erfolgen soll, ist dafir rachizeitig vor Beginn der
Baumalinahme bei der unteren Wasserbehérde des Landkreises Vorpommern-Greifswald eine
wasserrechtliche Erlaubnis zu beantragen. Angaben zu Entnahmemenge, Beginn der Absenkung,
Zeitraum, geplante Absenktiefe, Einleitstelle des gefdrderten Grundwassers sowie sin Lageplan
sind anzugeben bzw. vorzulegen {(Ansprechpartner: Frau J. Schlosser, 038 34 / 8760 3264).

4. Strafenverkehrsamt
41 5G Verkehrsstelle
Bearbeier: Herr Buske; Tel - 03834 8760 3615

Seitens des Stralenverkehrsamtes bestehen zum o.g. Vorhaben {entsprechend eingereichter
Unterlagen) grundsatzlich keine Einwande wenn;

- bei der Ausfahrt vom B-Plan - Gebiet auf die Strafe ausreichend Sicht vorhanden ist,
- der StraBenbaulasttriager hinsichtlich der Zufahrt dem Vorhaben zustimmi,

- durch {auch zu einem spéteren Zeitpunkt geplante} Bebauung, Bapilanzung oder Werbeanlagen
Sichtbehinderungen fiir Verkshrsteilnehmer nicht entstehen und

- Varkehrstgilnehmer durch die Solaranlagen nicht geblendet werden.

Mit freundlichen Griiten
Im Auftrag o

o g '
Viktor Streich
5B Bauleitplanung
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nachrichtlich;
- Landkreis Vorpammem-Greifswald

4. Anderung des Flachennutzungsplans und vorhabenbezogenar Bebauungsplan Nr. 3

»Agri-Photovoltaikanlage Zemitz | — ndrdlich der Strafie Weiblitz® der Gemeinde

Zemitz, Landkreis Vorpommern-Greifswald

{Posteingang: 07.01.2025; Entwurfsstand: 07/2024)

hier: Landesplanerische Stellungnahme im Rahmen der Planungsanzeige und im Rahmen
der Behdrdenbeteiligung gemai § 4 Absatz 1 Baugesetzbuch

Sehr geshrte Damen und Herren,

mit dem o. g. Vorhaben (12,3 ha) soll die planungsrechtliche Voraussetzung zur Entwicklung
giner Agri-Photovoltaik-Anlage geschaffen werden. Der Standert wird intensiv landwirtschaft-
lich genutzt.

Gemalk dem Regionalen Raumentwicklungsprogramm Yorpommern (RREP VP) liegt das
Plangebiet in einem Tourismusentwicklungsraum, in ginem Vorbehaltsgebiet Landwirtschaft
und teilweise in den Vorbehaltsgebieten flr Naturschutz und Landschaftspflege, fur Kompen-
sation und Entwicklung sowie fOr Trinkwasser. Dementsprechend sind bei der Planung die
Belange der Tourismusraume {3.1.3 (6) RREP VP), der Landwirtschaftsraume (3.1.4 {1)
RREF VP) des Umwelt- und Naturschutzes (5.1 (4) RREP VP), der Landschaft {(5.1.4 (6}
RREP VF) sowie des Ressourcenschutzes Trinkwasser (5.5.1 {2) RREP VP} zu berlicksich-
tigen.

E?ne Kombination von landwirtschaftlicher Nutzung und Freiflachenphotovoltaikanlagen auf
landwirtschaftlich genutzten Flachen ist aus raumordnerischer Sicht zuldssig, sofern sicher-
gestelit ist, dass die landwirtschaftliche Nutzung auf der betreffenden Flache Oberwiegt. Mit
Datum vom 06.02.2025 liegt mir eine Stellungnahme des Staatlichen Amts fir Landwirtschaft
und Umwelt Vorpommern vor in der festgestellt wird, dass das Vorhaben die VYoraussetzun-
gen iner Agri-Photovoltaikanlage erfiilit.

Der Bauleitplanung stehen die Ziele der Raumordnung nicht entgegen.

it freundlichen Griafien

Im Aufirag - ~
zi\s;lﬁ.._.f""\

-

David Szponik
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Grundlage fiir die Erarbeitung der Stellungnahme des Landkreises bildeten folgende Unteragen:
- Ihr Anschreiben vom 06.01.2025 {Eingangsdaturn 08.01.2025)
- Planungsunterlagen zum 0.9. Yorhaben

Nachtrag zur Gesamtstellungnahme

Sehr geehrier Herr Brésel,

hiermit erhalten Sie den noch ausstehenden Nachtrag zur Gesamtstellungnahme des Landkreises
Vorpommern-Graifswald vom 05.02.2025.
Ich machte Sie bitten, diesen bei der weiteren Bearbeitung des Vorhabens zu beachten.

1. Amt fir Bau, Natur- und Penkmalschutz
1.1, SG Naturschutz
Bearbeiferin: Frau Rieseweher; Tel.: 03834 8760 3231

Untere Naturschutzbehérde

seitens der unteren Naturschutzbehérde des Landkreises Vorpommern-Greifswald ergeht zum o.
g. Vorhaben unter Beachtung und Berlicksichtigung nachstehender Forderungen folgende
Stellungnahms:

Umwaltbaricht
Es ist entsprechend § 2 Abs. 4 des BauGB flr die Belange des Umweltschutzes nach § 1 Abs. 6
Nr. 7 und § 1a des Baugesetzbuches in der Fassung der Bekanntmachung vom 3 November 2017
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{BGBI. 1 5.3634), eine Umweltprifung durchzufiihren, in der die voraussichtlichen erheblichen
Umweltauswirkungen ermitteit werdan und in einem Umweltbericht beschrieban und bewsriat
werden; die Anlage 1 zu diesem Gesetzbuch ist anzuwenden.

Cie Umweltpriifung bezieht sich auf das, was nach gegenwartigem Wissensstand und allgemsin
anerkannian Priifmethoden sowie nach Inhalt und Detaillierungsgrad des Bauleitplans
angemassener Weisa verlangt werden kann.

Das Ergebnis der Umweltpriifung ist in der Abwagung zu beriicksichtigen.

Yorbehaltsgebiat Naturschutz und Landschaftspflege

Das Plangebiet befindet sich teilweise innerhalb eines Vorranggebietas fiir Naturschutz und
Landschaftspflege. Laut GLRP VP 2009 sall in diesem Vorranggebiet den Funktionen von Natur
und Landschaft ein besonderes Gewicht beigemessen werden. Eine Uberplanung dieser Fliche ist
mit der Zielstallung aus dem GLRP VP 2009 nicht méglich.

Das Plangebiet befindet sich innerhaib eines Vorbehalisgebiet fiir Naturschutz und
Landschaftspflege. Laut RREP VP 2010 soll in diesem Vorbehaltsgebiet den Funktionen von Matur
und Landschaft ein besanderes Gewicht beigemessen werden. Eine Uberplanung dieser Fliche ist
mit der Ziefstellung aus dem RREP VP 2010 nicht maglich.

Landschaftlicher Freiraum

Bei der Flache handeit es sich um einen Landschaftlichen Freiraurn der hdchsten Stufe (Stufe 4).
Diesen Flachen werden eine hoha Funktion und eine sehr hohe Schutzwirdigkeit zugeschrieben,
da durch eine geringe StBrungsintensitat auszeichnen. Durch eine Uberbauung der Fléchen
antstehan Storungen, dis aus Sicht der unteren Naturschutzbehérde in einem Landschaftlichen
Freiraum dieser hohan Wertung nichi zugelassen werden dirfen. Eine Uberplanung dieser Fliche
ist mit der Zielstellung aus dem GLRP VP 2009 nicht méglich.

Der Freiraumschuiz ist in den gesetzlichen Zielen und Grundséizen des Naturschutzes sowie der
Raumordnung verankert. Grofflachige, weitgehend unzerschnittene Landschaftsrdume sind
entsprechend § 1 Abs. & BNatSchG vor weiterer Zerschneidung zu bewsahren.

Die Leistungsfahigkeit des &kelogischen Sysiems ist u. a. mit der Grifie der zusammenhangenden
Freirdume positiv korraliert. Durch flichenhafte Gewerbebauten wie PVY-FFA werden durch
Barrierewirkungen Raumwidersténde fir mobile und immobils Lebewesen aufgebaut. Neben dem
bereits zitiertert § 1 Abs. 5 BNatSchG mdchte ich auf § 2 Abs. 2 Ziff. 2 ROG verweisen, in dem es
heitt: ,Der Frefraum ist durch Obergreifende Freiraum-, Siedlungs- und weitere Fachplanungen zu
schiitzen; es ist ein grofrdumig Ubergreifendes, Bkologisch wirksames Freiraumverbundsystem zu
schaffen. Die weitere Zerschneidung der freisn Landschaft sowie von Wald- und Moorflachen ist
dabei so weit wie méglich zu vermeiden." Die Zielsetzungen des Frairaumschutzes werden im
Gutachterlichen Landschaftsprogramm MV 2003 und im Gutachterlichen Landschaftsrahmenpian
Viorpommemm 2009 untersetzt. Die Abgrenzung der Freirdume erfolgte aulterhalb definierter
lingarer Infrastruktureinrichtungen, Bebauungen und bebauungsahnlichen Einrichtungen (2. B.
Windenergieanlagen) und durch Pufferung der freiraumretevanten Strukturen (Straften, Bebauung
etc.) mittels standardisierter Wirkzonen. Hochspannungsleitungen sind nicht
zerschneidungsrelevant.

Vogelrastgebiet
Zusatzlich ist auf dem Plangebiet ein Yogelrastgebiet der Stufe 3 (Bedeutung hoch bis sehr hoch)
kartiert. Im GLRP VP 2009 wird auf dieses Vogelrasigebiet genauer eingegangen. Das Ziel fiir das
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Rasigebiet ist es, die Rastplatzfunktion weiter zu erhaltan. Eine Uberplanung dieser Flache ist mit
der Zielstellung aus dem GLRP VP 2009 nicht mbglich. Eine Bebauung dieser Flachen ist nur
maglich, falls durch eine Rastvogslkartierung nachgewiesen werden kann, dass die 2009 kartierten
Vogelrastgebiete von den Rastviigeln nicht mehr in hohen Male genutzt warden. Zusétzlich
miissen im AFB Aussagen 2ur Bewirtschaftung/Ackemutzung der Flachen getroffen werden. Diese
sind notwendig um einschitzen zu kdnnen, ob die Kartierung aussagekréftig und auf andere Jahre
Ubertragbar ist. Die Anspriiche an die Rastvogelkartierung sind der HzE 2018 (Tabelle 2a) zu
entnshmen.

2. Amt flr Wasserwirtschaft und Kreisentwicklung
2.1, 5G Abfallwirtschaft/Immissionsschutz
2.1.1. 5B Abfallwirtschaft/Altlasten

Bearbeiterin: Frau Werth;  Tel: 03834 8760 3236

Untere Abfallbehtrde und Untere Bodenschutzbehdrde

Seitens der unteren Abfall- und unteren Bodenschutzbahfirde des LK VG bestehen keine
Einwande gegen das ¢.g. Vorhaben.
Diese Stellungnahme ist ohne Unterschrift giiltig.

kit freundlichen Griifen

im Auftrag

gez. Viktor Streich
SB Bauleitplanung



Staatliches Amt

fiir Landwirtschaft und Umwelt
Vorpommern

SHLY Yorpommem
Sitz des Amitsleiters, Ohenstatelle Stralzund,
Badanatrafie 18, 18439 Stralsund

Telefon: D385 / S48 6B - 132

Amt Am Peenestrom E-Mail:

Stadt Wolgast b malchow@rstal vwp myv-reglenung. de

Burgstrale &6 Eearheitel von: Birgit Malchow
Aktenzaichan:
SALUVPIYS1 21 VYGAR-4/13

17438 Wolgast {bitte bei Schriftverkehr angeben)

Stralsund, 30.01.2025

Vorentwurf der 4. Anderung Flichennutzungsptan i.V.m. Yorhabenbazogenen
Bebauungsplan Nr. 3 , Agri-Photovoltaikanlage Zemitz | — nérdlich der Straie Weiblitz"
der Gemeinde Zemitz

Sehr geshrte Darnen und Herren,

vielen Dank fir die Ubergabe der Unterlagen zum im Betreff genannten Vorhaben.

Aus Sicht der durch mich zu vertretenden Belange der Abteilung Naturschutz, Wasser und
Boden nehme ich zu der Planung wig folgt Stellung:

Auf der Grundlage der vorgelegten Unterlagen wird festgestellt, dass durch den Vorentwurf der
4. Anderung des FNP i. V. m. dem Vorhabenbezogenen BEP Nr. 3 ,Agri-Photovoltaikanlage
Zemitz | — nérdlich der Stralle Weiblitz" der Gemeinde Zemitz keine wassarwirtschaftlichen
Anlagen in Zustandigkeit des Staatiichen Amtes fiir Landwirtschaft und Umwelt Vorpommern
{StALU VP} befroffen sind und keine naturschutzrechtlichen Belange, die durch das StALU VP zu
vertreten sind, berlihrt werden.

Belange der EU-Wasserrahmenrichilinle {(WRRL)

Hingichtlich der EG-WRRL-Zielstellungen flr den berichtspflichtigen Brebowbach (Wasserkérper
RYZI-0400} verweise ich auf meine Stellungnahme zum ,BBP Nr. 3 - Agri-PVA Zemitz |- nérdlich
der Stralle Weiblitz* der Gemeinde Zemitz.

Allgemeine Datenschulzinfarmation:

Der Kontakt mit dem Staaifichen Amt filr Landwirtschaft und Urmaelt Vorpommem ist mit der Spaichenng und Yararbaibung der van
Ibnen ggi. migeteften persdnlichen Daten vedbunden (Rechtsgrundlage: A, § Abs. 1 e DSGYOIV.M. § 4 Abs. | DSG M-V).
Waitera Informalianen erhaltep Sla unter www.ragharung-my.defDatenschulz,

Hausanschrift:

Staallichas Amil Fr Landwirtschalt und Umwel Yorpommear Telaton; 0385 / SB8 68 - 000

Badansiralie 18, 184328 Straleynd Talafas: 03585 f 588 BB - 800

Fostanachrift: E-Mail: postetale@sialuvp, my-reglerang e

Fostlach 2541, 18412 Strakaund Webasite:  www stalu-varpommem. de



Das Planvorhaben wurde aus der Sicht der von meinem Amt zu vertretenden Belange des
anlagenbezogenen Immissionsschutzes und Abfallrechts geprift. im Piangebiet befinden
sich keine nach dem Bundes-Immissionsschutzgesetz genehmigungsbedurftigen Anlagen.
Gegenlber der Planung bestehen keine Bedenken.

Ich weiga darauf hin, dass die Emmichtung und der Betrieb von Elektroumspannanlagen mit einer
Oberspannung von 220 Kilovolt oder mehr einschlielich Schaltfelder (ausgenommen
eingehauste Elektroumspannanlagen) genehmigungsbedrftig im Sinne des BImSch ist und
nach Anhang 1 der 4. BImSch¥ der Nr. 1.8 V¥ zuzuordnen ist. Ferner bediirfen Power-to-Gas-
Anlagen als Stromspeicher {Elektrolyseanlagen) ebenfalis einer Genehmigung nach dem
BImSchG, es handelt sich um Anlagen der Nr. 10.26 des Anhang 1 der 4. BImSchV. Ja nach
Menge des vorhandenen Wasserstoffs sind bei solchen Anlagen ebenfalls Vorschriften des
Storfalirechts (12. BiImSchV) einschlagig.

kit freundiishen Grilen

M

Matthias Wollers =



Staatliches Amt
fiir Landwirtschaft und Umwelt %

e

Vorpommern EINGAN

- f 1, FEB. 2025

SEALU Vompommam 1 u
Sitz des Amtsleilers: Dianstzbelle Siralsund,
Badenstrale 18, {18439 Shalsund

Vorab per E-Mail: eckard.braesel@wolgast.de

Talafon, Q385 588 58 203

Amt Am Peenestrom Bearbeitet von: Frau Biernat

£ _ Aktenzelchen;
FD Bauverwaltung/ -planung 20h-5121.11/75-147-029/14

Burgstrafe 6 steingand (bitte bei Schriftvarkehr angsban}
17438 Wolgast Ptnp\m Peenestr om
. A Ueckerminde, 06.02.2025
10, Feb. 2055

Stellungnahme als Triger ﬁﬂebﬁwmuﬁﬂ}

4. Anderung des Fliichenoutzungsplanes i.V.m. dem vorhabenbezogenen BP Nr. 3 "Agri PVA -
Zemitz I - néirdlich der StraBe Weiblitz" der Gemeinde Zemitz

Ihre E-Mail vom:  (6.01.2025

Stellungmahme Abteilung Landwirtschaft und Flurneuordnungsbehérde

der 4. Anderung des Flichennutzungsplanes der Gemeinde Zemitz, in Verbindung stehend mit dem
0. g. Bebauungsplan, stehen agrarstrukturelle Belange nicht entgegen.

Das im Bebauungsplan Nr. 3 beschriebene Vorhaben erfiillt die Voraussetzungen einer Agri-
Photovoltaikanlage {Agri-PVA).

Mit freundlichen Griien

im Aufirag

:t .--V

k

Domagalski

Allperme| hulzinfurmation:

Der Kontakl mit dem Staatlichen Amt filr Landwirtschall und Umwelt Yorpommern ist mit der Speicherung und Yerarbeimng der von
Ihnen gef. mitgeteilten perstinlichen Daten verbunden [Rechtsgrundlage:

Art. & Abs, 1 e DEGVO V.m. § 4 Abs. T DSG M-V), Weitere Informationen crhalten Sie unter www, regictung-my de/Datenschutz.

Hausanschrift: Telafon: 0385 f 568 &8 001
Staallichas Aml Wr Landwirtschaft und Urmwalt Verpormmearn Telefax: 0385 f 588 68 700
Kastanianallsa 13, 17373 Usckermbinde E-hfail poststelaf@stalivp. my-reglerung de



EBatreff: WG LAY M-V, Stellungnahme 09.01,2025 15:29:46
An: "eckard braesel@wolgast da™
<eckard braese|@wolgast.de>

Von: Frank. Tonagell AV-WY de

Prioritit: Mormal
Anhinge: 2

anzchreiben.pdf E7.976¢ Bytes 0e.01.2025 15:29:329
merkiblatt.pdf 474.32% Bytes 09.01.2025 15:29:30
————— Urgpriingliche Nachricht-----

von: Frank Tonagel <frank.tonagel@laiv-mv.de>
Gesendet: Donnerstag, 9. Januar 2025 15:23
an: Tonagal, Frank <Frank.Tonagel@laiv-MV.de:>
Betreff: LAiV M-V, Stellungnahme

Sehr geghrte Damen wund Herren,

Im Rahmen deszs Planungswverfahrens zum Projekt Beteiligunasverfahren - Gemeinde
Zemitz ~ BP-03 vb und 4. Ander. des F FPlan ({&Z: 59.1.2029%) senden wir Ihnen
heigefigte Stellungnahmes.

Mit freundlichen GriRen

Im Auftrag

Frank Tonagel
Telefon: (038%) SB8-LEZ68
Fax: (0385) 509-%a030

Mail: frank.tonagelfLaiv-my.de
Internet: htbp:/dwww. laiv-mv.ds

To: "'eckard.braeselfweclgast.de'” <eckard.braczeliwolgast.der



Landesamt fur innere Verwaltung
Mecklenburg-Vorpommern

Amt fiir Geginformation,
Vermessungs- und Katasterwesen

Landesaml flr Innere Yarwaltung Macklanburg-Yorpomimen
Postiach 12 01 35, 19018 Schwerin

Amt Am Peenestrom bearbeitet von;,  Frank Tonage!

Bauamt,Bauplanung Telefon: {(385) 508-56268
Burgstrale 6 Fax: {0385) 509-56030
DE-17438 WG|QESt E-Mail; gecdatenser-._rlce@laiv-mu.de
Imtemet: http-ifwww laiv-amy . de
AZ! 341 - TOEB202500026

Schwerin, den  09.01.2025

Fastpunkte der amtlichen geodatischen Grundlagenneatze des Landes
Mecklenburg-VYorpommaearn

hier: B-Plan Beteiligungsverfahren - Gemeinde Zemitz - BP-03 vb und 4. Ander. des F
Plan

Ihr Zeichen: 9.1.2025

Anlage: Merkblatt (iber die Bedeutung und Erhaltung der Fastpunkie

Sehr geehrte Damen und Herren,

in dem von Ihnen angegebenen Bereich befinden sich keine Festpunkte der amtlichen
geoditischen Grundlagennetze des Landes Mecklenburg-Vorpommern. Beachten Sie
dennoch fiir weiters Planungen und VYorhaben die Informationen im Merkblatt (ber die
Bedeutung und Erhaltung der Festpunkte {Anlage}.

Bitte beteiligen Sia auch die jewsiligen Landkreise und kreisfreien Stadte als zustandige
Vermassungs- und Katasterbehorden, da diese im Rahmen von Liegenschaftsver-
messungen das Aufmahmepunkifeld aufbauen. Aufnahmepunkte sind ebenfalls zu
schafzen.

Mit freundlichen Griilten
Im Auftrag

Frank Tonagel

wermiliung:  (IESHRE hHE BESL Hausanschre: LA, domsdung 3 Offnungszetan Seamfomatians=animam: Gankvertrdur).  Cawtsche Buridaslank.
Talafas: (B3 TREAREGENZN Lubaskar Gtradle 2% Mg L H.0H] - 15 36 Uhr Filiak= Rasiock
Inbernat; Wt Brorra-myde 18650 Schwaikn Fr .00 - 12.08 Uhr 1BAN: CETS L0 {00 013 0411661

aic: MARKIEF 130



Merkblatt

iiber die Bedeutung und Erhaltung
ter Festpunkte der amtlichen geaditischen Lage- Hohen- und Schwerenetze

1- Festpunkte car Lagenetze sind Gecdische Grandnatzpunkts
IGGP), Benutzungsfestpunkte {EFP], Trigonametrlsche Punkee
[TF} sowiz zugehirlge Orientierungspunits (OF) und Exaentren,
deren Lage auf der Erde durch Koordinaten mit Zentime-
tergenauigkalt im amtlichen Lagebezugssystem fesrgebegt lsr, Sie
bllden dle Grundlage fiir z|le hoheltichen Yermessungen [Landes-
vermessung und Liegenschaftskataster), aber auch Fiir technische
und wissenschaftliche Yermessungen.

Es gibt Berdenpunkie und Hochpunkee,

Ein Bodenpuankt |5t In ded Bege ein 0.8 m langer Granltpfelfer, des-
s&n Kopf ca. 15 cm aws dem Erdraich herausragl. I Ausnahmefallen
kann der Pfeiler auch bodengleich gesetat [ vemarkt'] sein. Die
Pleiber Maben eine Kopfldche won 16 oo 16 ¢m bis 30 o x 30 ¢m
rolt Bohrlopch, eirgerneifetien Kreuz ader Keratmikbalzen. Auf des
Kopffldche oder an den Selten sind in Mordrichtung eln Dredeck &
in S0drichtung die Buchstaben ,TP" eingemeifielt. Andere Ffeilar
sind mit den Buchstaben &, FF, AF oder FW gekennzeichnet, In
Ausnahmefillen glbt es htervan abwelc hende Yermarkungen auf
Bauwerken (Plastikkeqal mlt & und TR, Keramlkbofzen . ab.
Bodenpunkte haben unter dem Granitpfeiler in der Reget gine
Granitplatte.

Haehpunkte sind markanwe Bauwerkseeibe 1z, B, Kirchtarem- odee
Anternenmasiiprizen), die welthln sichtibar slnd und als Zielpunks
bai Yerrnessungen dlenan

2. Hhumfestpunkhe (HFP) sind Punkte, di= mit Millimetergenauigkait
Eestlmmt und Mir die Harmalhéhen Im o amtllchen Héhen-
bezugssystenn berechnet wurden. Sle bilden dle Grundiage Fir
grali- und kleinridumige Hihenvermessungen, wie z. B. topogra-
phische Yermessungen, Hohendarstellungen in Karten, Hahen-
festlegungen van Gebduden, Sicafen, Kanglen w, a, awch far die
Eeobachtung von Bodensenkangen.

Als HFP dienen Metallbofzen LMauerboken, Hohenmarken™). Sie
werden vorzug sweise im Mauerwerk basonders stabiler Bawwemerke
{Kirchen, Brickon u, 3.} 20 cingosetzt [ vermarke"), dass eine Mess-
fatte won 3,10 m Hohe [edersedt lntrechi auf derm Bolzen aufgehalien
werden Kanm.

Im vnbebauten Gelande sind die Beken an Pleilern aus Granit
{Pieikerbolzen®) angebracht, Diese Peiber haben eine Kopilflache
vEn 25 £ s 25 Lo une cagein b Koemalfall 20 cm ags dem Baden
hervor. Besonders bedeutsams Punkte sind unterirdisch vermarkt
{Unterirdischie Festlegung - UF und durch sinen ca. 0,8 m langen
Graniupluiler [16 €m & 16 ¢l mivden Buchstaben ;NP aberirdiseh
gekenngelchret. I Morralfall v r 2 o der UF ealfernt sa ver-
markt, dass s2in Kopf ca. 15 cm aus dem Beden ragt.

.

Fastpunkta dar Schwaranetze (SFP) sind Punkee, fur dee mituels
gravirmetrlseher Messungen Schwerewerte 1m amtlichen Sohwe-
rebazugssysteny ermittelt wurden. Sle sind mit einer Genaulgkent
won 0,03 mGal {+ mGal = 105 m/s?) bestimmt und bilden die
Grundlage fur verschiedene praktische und wissenschaftliche
Arbeiten, 1, B puch fOr Lacierstiittenfoeschangen,

LFF sind mlt pessingbolzen @ 3 crn mit Aufschrift 5FF? und &,
Ffeilern cder Platten aus Granit vermarkt. lhre Standorte befinden
sich aull befestiglen Flachen an Gebduden, in befestigten Stralien,
aber auch in unbefestigten Wegen, Sle sind allgemeln slchtbar, be-
hindern aber nicht den Verkehr Cie Granitplatten sind 60 cm =
&0 cm bzw. 30 om « B0 cm groft und mit einem eingemeiltaiten
Dredeck & gekennaeichnet, m Kopl der Granitpleiler befinder sich
eln facher Bolzen.

4, Gesetrdiche Grundlage fir die WYermarkung und den ichutz von
Yermessungsmarken st das ,Gesetz Jber das amtliche Geginfor-

mations- und Yermessungswesen [Geoinformations- und Yer-
messungsgesetz - GeoWerm M-V]Y wvom 16, Dezember 2010
[GWDBL. M-y 5 F13).

Danweh ist folgendes zu beachran:

Eigentiimer und Hutzungsharachtiote (Fichter, Erbbau-
barechtigte u. a.) haben das Ein- bzwe. Anbringen von Vermessungs
marken [z B. Pfeilar oder Bolzen) auf ihren Grundstéicken und an
ihren bauvlichen Anlagen sowie das Errichten wan Yermes-
sursgsslgnalen fr die Dawer won Yermessungsarbeiten mu dulden.
5ie haben Handlungen zu unterlassen, die Yermessyngsmarkers
sowrie ihre Erkennbarkeit und Yerwendbarkeir beeinrrichelgen
kémnten, Hierzu zihlt auch das Anbringen von Schildern, Brief-
kagten, Lannpen o, § dibver HFP, well dadurch das lotrechie Aufstellen
der Messlatten aul den Metallbalzen nlcht raehr mgglich st

Madnahmen, durch die Vermessungsmarken gefihrdet serden
kéarien, sinsd unverzivglich der vermessungs- und Gesinformations.

behdrde [slehe untew) miltzutellen, [ieses gl 2. B, wenn Telle des
Gebidurdes, an dem eim HFP angebracht 1st, oder wenm als TP bea-
stimmte Teile aines Bauwerkas (Hochpunkt) ausgebessert, umge

Baut ather abgerissen werden sollen. Gefahrdungen erfalgen auch
duwch Stralben- Autabiahn-, Eisenbatine, Rohr- und Kabelleilungsbau

Erkennt eln Elgentimer ader Nutzungsberechtlgter, dass Vermes-
sungsmarken bereits verlorengagangen, schadhaft, nicht mehr er
kennbar oder varandert sind, so hat er auch dieses mitzukailan.

Wit dari Erdboden verbuindens Vermessungsmarkes werden von
kreisformigen Schutzflachen umgeben. Der Durchmesser der
Schutzflache betrdgt 2 m, d. b, halten Sie bai Ikren Arbeiten min-
destens 1 m Abstand vorm Festpuenkil Zusatelich werden diese
Vermessungsmmarken tnoden melsten Fillen durch ror-weile
Schutzsdulen oder Schutzbiigel, dle ca. 1 m neben der Vermes-
sungsmarke staham, kenntlich gemacht.

Fur mitsbare Vermboansnachtelle, dic dom Eigemimes ader
dem Mubzungsberechrigten durch dle Duldungspflichr oder die
mansprechnahme der Schutzfliche entstehen, kanm eine angemes-
sere Entschadigunyg in Geld gelordert werden.

Der Entschidiguengsanspeuch ver[dhsd telreem Jahr, die Yerjdhrung
begirint rmit dem Ablauf des bahres, In dern der Schaden entstanden
ist

Ordnungswldelg handelt, wer vorsdteich oder fabrlassiq das
Betreten oder Befahren van Grundstlicken ader bavllchen Anlagen
fiir zulascige Yermessungsarbeiten behindart, unbefugt Vermes-
sunigsmarken {z. B, Pieiker oder Bolzen) einbringt, werandert ader
entfernt, [hran festan Stand ader ihre Erkennbarkeit oder ihre
Yerwendbarkelt gefahrdet oder lhre Schulzfichen dberbau, ab-
tragt oder verandert. Die Ordnungswldrlgkelt kann mlt elner
Geldbuite bis zu 5000 € geahndet weerdern

Elgentiimer oder Nubzungsberachilgie kinnen 2ur Zallung won
Wiederherstellungskosten herangezogen werden, wenn durch lh-
re Schuld oder durch die Schald sines Beauftragten eine Yarmes-
satgsmarke entfernt, werdndert oder besehidigt worden st
Elgenturnesn, Fidchtern cder anderen Mufzengsherechtigten wird
daher emplahlen, inihrem eigenen Intaresse dle Punkte so kennt-
lich zu machen 4z, B, durch Pfahlel, dass sie jederzeit als Hindernis
forbandmaschinen godec atideds Fahezeue crkannt werden kénnen.
e rmut der Feldbestellung beavftragian Pertaren tnd anzabalten,
die Wermessungsmarken zu beachten.

Meges Merkhlatt ist aufzubewahren und heim Varksuf odar b dar Verpachtung dec Flurstlcks, auf dam dar GGP, BFR TP, OF, HFP ader

SFP liegt, an den Erwerber gder Minzungsherechtigtan walterzugeben.

Fragen beantwortet jederzeit die zustindige vntara Vermessungs- und Guolnformationsbehdrde oder das

Landesamt far innere Verwalttung Mecklenburg-Vorpommaern  Amt fir Geolnformation, Varmasturgs- urd Katacterwesen
LObecker Stralla 265 19059 Schwarln
Telefon 0385 SEB-56312 odar 580-56267 Telalax 03B5 584-565905 oder 588-18256260
E-Mail: Raumbezug®lah-my.de
Intarnat: hitp:!! waww. lvarma-mv.da

Harnusgabar:

© Landesarmt fur lnnere Veryaltung Meckkenburg-yorpommern
Arnt filv Gealnformation, Yermessungs- und Katasterwesen
S$tand: MErg 2014

Dwvuck:

Landesamt s bnnere Yerwaltureg
Mecklenburg-Yorpommern

Lilbecker Strafie 287, 19059 Schwerin



Festlegungsarten der Festpunkte der geodatischen Lage-, Hohen- und Schwerenetze

TP Grantpfeller 16 crmx 16 cmmlt
Sehutrelgnal und Schulzssuken

OP Granitpleiler 16 cmex 16 cm mik
Schutzsaule

HFP Granitpfeiler 25 crm x 25 om milt
seitlichern Balzen und Stahlschutzblgel

BFPTP Granitpledter 16 cm ¢ W6 om
{auch badengleichj

GGP Granltpfel{er 30 cm = 30 cm® oder
L5t o x 50 cm*

S [ s
i A 1
i n"&-zﬁ“ S

TP {Mecki) Steinpfeiler bis 35 cmx 35 cm
(Fuch mit Keram|kbpzen]*

Frayf g

S5FP Messingholzen & 3 cm

e

HFP Maverbalzen & 2 cm blg 5,5 em)
gder Héhenmarke

SFF Granltplarte 60 om x 60 cm oder
B e x %0 em

* e mit 5¢hueediote(nd ader Stahlchutzbisged




eMait

Betreff: 513017 - 4. Anderung FNP Gemeinde Zemitz - 24.01.2025 10:50:01
An: ackard braess|@wolgast.de

An CG:

Von: toeb@lung . mv-regierung de

Priaritat; Momal

Anhidnge: 0

Sehr geehrte Damen und Herren,
vielen Dank fiir die Beteiligung an 0. g. Vorhaben.

Das Landesamt fiir Umwelt, Naturschutz und Geologie M-V gibt zu den eingereichten Unterlagen
vom 06.01.2025 keine Stellungnahme ah,

tit freundlichen Griften
Im Auftrag

Hogh-Lehner

MV &

Mecklenburg-VYorpommern

Landesamt fir Urmwelt, Naturschutz und Geologie
Goldberger Str. 12 b | 18273 Glstrow

Telefon 0385/588 64 193

toeb®@lung. mv-regierung.de

wizrw lung.myv-regierung.de

Allgemeine Datenschutzintormation:

Der telefonische, schriftliche oder elektromische Kontakt mit dem Ministerium fiir Klimaschutz,
Landwirtschaft, lindliche Riume und Umwelt Mecklenburg-Vorpommern ist mit der Speicherung
und Verarbeitung der von Thnen ggfl mitgeteiiten persénlichen Daten verbunden. Rechtsgrundlage
hierfiir ist Art. 6 Absatz | Buchstabe e der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) der
Europdischen Union in Verbindung mit § 4 Abs. | Landesdatenschutzgesetz (DSG M-V).

Weiters Informationen erhalten Sie hier: https:/www regierung-mv.de/Datenschutz



eMail

Betreff: Zemitz, 4te A FNP sowie B-Plan 3, Pv-Anlage Zemitz | 30.01.2025 13:56:17
An: "info@waolaast.de” <info@wolgast.de>
An CC: "eckard braesel@wolgast de”
<eckard braesel@wolgast. de>»
Von: betelligung@lakd-myv de
Prioritat: Momal
Anhiinge: 2
2025 945 und 2025 946 Anlage.pdf 105.08% Bytes 22.01.2025 19:42:00
2025 945-3 Ausfertigqung.pdf 139,122 DBytes 30.01.2025 13:55:00

Zemltz, 4te A FNP sowie B-Plan 3, PV-Anlage Zemitz |
Beteiligung des LAKD als Denkmalfachbehdrde

lhr Zeichen: [keines]

lhr Schraiben vom: 06.01,2025

Sebr geehrte Damen und Herren,

die Stellungnahme des LAKD ist beigelegt,

Wit freundlichen Grifen
Im Auftrag

gez. Alexander Hoffmann

MV i

ecklenburg-Yorpommern

Landesamit far Kultur und Denkmalpflege
Abteilung Zenirale Diensta

Damhof 445

19055 Schwerin

Telafon +449 IB5 S88-78340

Fax +40 385 5B8-79344

bateilig ungE lakd-rm. de

www by lturwearte-rmy. de

Allgerneing Datenschulzinformalion: Der telefonische, schriftliche oder afekironische Kontakt it dem Lardasant
fuir Kuftur urd Denkmalpflege /st milt der Spelcherung und Verarhaitung der von thnen ggf. mitgeleilten
personenbezogenan

Daten verbunden. Rechlsgrondiage hiecfiir ist Ad. € Abzatz 1 Buchstabe ¢ und e dar Datenschutzgrundverardnung
{D3-GV0) der Europdischan Union i Verbindung mit § 4 Abs. 1 Landesdatenschutzgeselz (DEG

-V Weailera fnformationen erbalten Sie e hiips fhaana kullunwerte-my. deddatenszchutzerkiasrung




eMail

Batreff: Zemitz, 4te A FNP sowie B-Plan 3, PV-Anlage Zemitz | 30.01.2025 13:56:17
An: "info@wolgast.de” <info@wolgast de>
An CC: "eckard braese|@walgast.de”
<erkard braesel@wolgast. des
Von: beteiligung @lakd-mv.de
Prioritit: Normal
Anhinge: 2
2025 545 und 2025 946 anlage.pdf 105.089 Bytes 22.01.2025 15:42:00
2025 545-3 Ausfertigung.pdf 139,122 Bytes 30.01.2025 13:5%:00

Zemitz, 4te A FNP sowie B-Plan 3, PV-Anlage Zemitz |
Beteiligung des LAKD als Denkmalfachbehérde

ihr Zeichen: [keines]

lhr Schreiben vom: 06.01.2025

Sehr geehrte Damen und Herren,

die Stellungnahme des LAKD ist beigelegt.

Mit freundlichen Grien
Im Auftrag

gez. Alexander Hoffmant

MViE

Mecklenburg-Vorpoinimern

Landesami far Kultur und Denkmalpflege
Anteilung Zantrake Dienste

Domhaf 45

18055 Schwerin

Telafon +49 385 588-T9340

Fax +453 385 5B8-FU244

wiwnw kulturwerte-my.d

Allgerneing Datenschutzinfarmalion: Der fglelonische, schriftiche oder makironizche Kontak! il dem Landesarnt
fuir Kuftur vnd Denfmalpfiegs st mit der Speicherung vad Vergrbaitung der van thren ggft mitoefeilian
persanerbezogenen

Datery verburtden. Rechtsgrondiage hierfiic /st Art. 8 Absatz 1 Buchstabe ¢ und ¢ der Datenschulzgrondivenordnung
{OS-GVO) der Evropdischen Union in Verbindung mit § 4 Abs. 1 Landesdatenschulzgeseiz (DEG

M-V Wedtere Informaltionan erhallen Sie bisr hiips Swaww kufunwerts- my deldatenschutzerklasng




Landesamt fiir Kultur L |

und Denkmalpflege
Meckienburg-Vorpommern %#

Bearbeitet van; L&KD

Amt Am Peenestrom, Stadt Welgast

o Telsfon: -
{geschaftsfihrend), Burgstr. 6, 17438 Wolgast, vl L T T
. d - Telefax: 0385-5BG70344
-achbersich 4; Eckard Briisal, a-mail beteiligung@lakd-mv.de
eckard braeselfiwolgast.de .
Unser Zeichan: 2025 945; 2025 4946
per Mail an Schwerin, den 30.01.2025

info@wolgast.de

Zemitz, 4te & FNP sowie B-Plan 3, PV-Anlage Zemitz |
Beteiligung des LAKD als Denkmalfachbehérde

Ihr Zeichen: {keines)

Ihr Schreiben vom: 06.01.2025

Sehr geehrte Damen und Herren,

in dem 0. g. Verfahren duiert sich das LAKD als Denkmalfachbehdérde wie folgt:

Balange der Bodendenkmalpflege

Die nachfolgende Auskunft stitzt sich auf die systematische Erfassung der Bodendenkmale {§ 4
Abs. 2 Nr. 1 DSchG M-V) durch das LAKD als Denkmalfachbehidrde. Geman § 1 Abs. 3 DSchG
M-V sind bei dffentlichen Planungen und Maftnahmen die Belange des Denkmalschutzes und der
Denkmalpflege 2u bericksichtigen.

1. Auskunft zum Bestand

1.1 Im Bereich des Vorhabens sind bei friiheren Begehungen undfader Grabungen
Bodendenkmale entdecki worden {blaue Markierungen in beigefiigter Karte), Es ist mit Sicherhait
bzw. an Sicherheit grenzender Wahrscheinlichkeit davon auszugehen, dass in den betreffenden
Bersichen unbewegliche Bodendenkmale vorhanden sind.

1.2 Die systematische Erfassung der Bodendenkmale (§ 4 Abs. 2 Nr. 1 DSchG M-V) durch das
LAKD als Denkmalfachbehdrde stellt jedoch keine vollstindige BEestandserhebung der
Bodendgnkmale dar, Die gegenwartig bekannten Bodendenkmale machen nur ainen kleinen Teil
der tatsachlich vorhandenen Bodendenkmale aus, Auch au3erhalb der bekannten
Bodendenkmals muss immer mit dem Vorhandensein weiterer, derzelt noch unentdeckter
Bodendenkmale gerechnet werden,

2. Fachbehdérdliche Bewertung

2.1 Gewichtige Grunde des Denkmalschutzes fir die unveridnderte Beibehaltung des bisherigen
Zustandes (§ 7 Abs. 4 OSchG M-Y) sind aus Sicht der Denkmalfachbehéirde nicht gegeben. Die
Baseitigung, Veranderung oder Nutzungsanderung betroffener Bodendenkmale ist deshalb aus
Sicht der Denkmalfachbehérde genehmigungsfahig {vgl. § 7 Abs. 1 DSchG M-V bzw. § 7 Abs. 6
DSchG M-V}
Heusanschnflen:
Landasamt fllr Kultur und Bankmalpflege

Zentrale Disnste Landgahlipliethek Landesdandomalpfage Landesacchly Landesarchaclogie

Crxmhof 415 Johannes-Stalling Str 2% Domhaf 405 Gral-Schack-gden 2 Srchlof Wiligrad

19055 Schwerln 149053 Schwann 18155 Schwann 19053 Schwarln 19065 Lakeslarl
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3. Notwandigar Rahmen und Umfang der Umweltprifung

3.1 Angesichts der Tatsache, dass keine vollstandige Bestandserhebung der Bodendenkmale
vorliegt, reichen die vorliegenden Informationen nicht aus, um die Auswirkungen des Vorhabens
auf Kultur- und Sachgiiter zu ermitteln, zu beschreiben und zu bewerten (§ 1, 2 und 2a BauGRE).

3.2 Aufgrund der bei friheren Begehungen undfoder Grabungen Bereich des Worhabens
entdeckien Bodendenkmale ist absehbar, dass das Vorhaben voraussichtlich erhebliche, micht
ausglelchhare Auswirkungen auf Bodendenkmale haben wird {(Verdnderungen dar Substanz,
vollstandige Beseitigung u.a.). Deshalb ist die Ermittlung der Auswirkungen nach allgemein
anerkannten Prufmethoden erforderlich.

3.3 Ads anerkannte Prilfmethode kommt insbesondere dle archdologische Veruntersuchung
mittels einer ausreichenden Anzahl von Sondageschnitien im Bereich der Eingriffsflichen
{(Anlagenstandorte, Verkehrsflichen, Kabeltrassen usw.} in Betracht. Sie ist notwendige
Voraussetzang, um im Umweltbericht die erforderlichan Aussagen zu den voraussichtlichen
Auswirkungen des Vorhabens auf die Bodendenkmale als Teil der Kultur- und Sachgiter treffen
zu kdnnen.

3.4 Fir die sachgerechte Berilcksichtigung das kulturellen Erbes in Umwelt- und
Umwelvertraglichkeitsprifungen wird auf die Handreichung , Kulturgiiter in der Planiung”
verwiesen: UVP-Gesellschaft V. (Hg.): Kulturgilter in der Planung. Handreichung zur
Bericksichiiung des Kulturellen Erbes bei Umweltprifungen, Kdin 2014

{httpsffaww vr defdeinav_mainfkultur/kulturlandschaftfkulturlandschaftsentwicklung nrw!
uvp_kulturgueter in_der_planungfinhaltsseite_74.jsp).

4. Erlduterungen

4.1 Die Pflicht, im Rahmen der Umweltpriifung die umweltbezogenen Auswirkungen auf
Kulturgiiter und sonstige Sachgiiter zu ermittetn und in ginem Urmwelthericht zu beschreiben und
Zu bewerten, ergibt sich aus § 1 Abs. 6 Nr. 7 Buchstabe g in Verbindung mit § 2 Abs. 4 BauGB.
Zu den Kuiturgitern im Sinne das § 2a BauGE gehfiren auch Bodendenkmale.

4.2 Die Unterrichtung Gker den erforderlichen Umfang und Detaillierungsgrad der Umwealtpriifung
erfolgt auf Grundlage von § 4 Abs. 1 BauGE,

4.3 In die Ermittiung der Auswirkungen sind auch Bodendenkmale einzubeziehen, deren
Vorhandenseain ernsthaft anzunehmean beziehungsweise nahe liegend ist oder sich aufdrangt
{Gutachten des Oberbundesanwalts beim Bundesverwaltungsgericht vom 1. Februar 1996, Az, 4
R 537.95). Dieser Konkretisierungsgrad ist mindestens it Fall der blau markierten Fldchen
aufgrund der siedlungsgecgraphischen und topographischen Yerhaltnisse bzw. durch
Oberfldchenfunde gegeben.

4.4 Dle Beseltigunyg, Verandarung cder Nutzungsanderung unbeweglicher Bodendenkmale bedarf
der Genehmigung der unteren Denkmalschutzbehdrde (§ 7 Abs. 1 DSchG M-V) bzw. der nach
anderen geszetzlichen Bestimmungen fiir die Planfeststellung, Genehrnigung, Erlaubnis,
Bewilligung, Zulassung oder Zustimmung zustindige Behdrde (§ 7 Abs. 6 DSchiG M-V). Auch
MaRnahmen in der Umgebung sind genehmigungspflichlig, wenn sie das Erscheinungsbild oder
die Substanz des Bodendenkmals erheblich besintrachtigen {§ 7 Abs. 1 Nr. 2 DSchG M-V).

5. Hinweisg
5.1 Durch die Durchfihrung einer archdologischen Voruntersuchung erhdht sich auch die
Planungssicherheit erheblich, weil Verzégerungen des Vorhabens durch die Entdeckung bislang

unbekannter Bodendenkmale {§ 11 Abs. 3 DSchG M-V) wihrend der Bauphase vermiaden
werden.

Seibe 2 won 3



5.2 Eine Beratung zur fachgerechten Durchfiihrung archaclogischer Voruntersuchungen
{Untersuchungen zum tatsichlichen Bestand der Bodendenkmale, Ermittlung der Auswirkungen
des Vorhabens auf Bodendenkmale) ist bei der zustandigen Unteren Denkmalschutzbehdrde bzw.
beim Landesamt fir Kultur und Denkmalpflege Mecklenburg-Vorpommern, Abteilung
Landesarchaclogie, Domhof 4/5, 19055 Schwerin, erhéltlich.

Anlage

Belange der Baudenkmalpflege

Es sind keine baudenkmalfachlichen Belange betroffen.

mit freundlichen Griden

Dr. René Wiesa
(m.d W.d G b)

Hara 3 won 3
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Straenbauamt Neustrelitz EINGANG
10, JAN. 2025

Stratenbauarnt Newsiralic - Heralstrabe § - 17235 MNaypsireliz

Baarbaltarin: i iggelt
Amt Am Peenstrom -~ aartaltarin: Cathrin Fraduriks Weige

Fachbereich Bau und F'Iampng Ceeidl Q& T{i Qm Tolefon: (365 5868 B3 319
Burgstral‘!-e ahc AN Peenestro Mail: CathrinFraderke. Weigelt fsbv.mv-regierung de

17438 Wolgast 10, Jan. 2025 Az:1331-555-23
Meustreditz, 0F.01.2025

TooNr. §3 2225

4. Anderung des Flichennutzungsplanes der Gemeinde Zemitz
Ihr Schreiben vom 06.01.2025

Sehr geehrte Damen und Herren,

Die mit 0.g. Schreiben vorgelegten Unteragen habe ich bezlglich der vom StraRenbauamt
Neustrelitz zu vertretenden Belange geprift.

Der Geltungsbereich (Anderungsbereich des Flachennutzungsplanes) liegt nicht an einer
Bundes- oder Landesstralle, so dass die Zustandigkeit des Stralenbauamtes Neustrelitz
nicht bertihrt wird.

Geplant ist die Schaffung ptanungsrechtlicher Voraussetzing fiir den Bebauungsplan Nr. 3,
AGRI PVA | Zemitz — nérdlich der Strafie Weiblitz* der Gemeinde Zemitz 400 m bstlich der
Landesstralle L 26 {Abschnitt 190).

Verkehrstechnisch erschlossen wird der Geltungsbereich Gber die gemeindliche Stralke
~Veiblitz®, welche an die Landesstralte L 26 im Abschnitt 180 an km 1,308 linksseitig
innererts in Zemitz anschliefit.

Insofern bestehen keine Bedenken seitens der Stralenbauverwaltung zur 4. Anderung des
Flachennutzungsplanes der Gemeinde Zemitz mit dem Stand Oktober 2024,

Mit freunglichen Griilten,
im Auftrag

,_-' VL7 b
Karsten Sohrweide

Hausanschrift Telksfon (285 588 83010 E-Mall
Hertelstraile & Telsfax 0385 58 831490 sba-nz@sbv. mwregisnng.de
17235 Neusiralilz

L Umgang mif threr perggentezagensn Dalen waissn wir darewf tin, daes das Stafarbsuasy Mausiediz nach dar BU- Dalansehelz- Gruncsverorinung
acwi deg mour gefezsten Landestalensthulrgasalzes M-V vom 25.05 2018 handak
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Bergamt Stralsund

P S
TEINGANG
77 1AM 2025
Bergant Stralaund :
Frankendamm 17 — 18438 Sdralsundg
Amt Am Peenestrom Baarh.: Frau Gunther
fOr die Gemeinde Zemitz E:: gggg ; g:g g:ggg
Burgstraiie 6 : = Mai:  D.Guenther@ba my-regienung.de
17438 Wolgast ieinge
Peene: vewew, bergarnt-rmv de
24 Jan. 202 RagMr. 51725

Az, SOBF1 30751 72025
Ibr Zenchan § vom Bfain 2enchen F wam Tedalan Dubum
0B.0H. 2025 G 240 34 21.01.2025

STELLUNGNAHME DES BERGAMTES STRALSUND

Sehr geehrte Damen und Herren,
die von lhnen zur Stellungnahme eingereichte Malknahme

Vorentwurf der 4. Anderung des Flichennutzungsplanes der Gemeinde Zemitz

befindet sich innerhalb der Bergbauberechtigung ,Erlaubnis zur Aufsuchung des berg-
freien Bodenschatzes Erdwarme im Feld Tiefenstrom 2021, Inhaber dieser Erlaubnis ist
die Firma Eavor GmbH, Eschersheimer Landstralte 14 in 80322 Frankfurt am Main.

Die Eraubnis stellt lediglich einen Dritte ausschlieflenden Rechtstitel dar. Die Bergbau-
berechtigung besagt noch nichts dariiber, wie und unter welchen Voraussetzungen der
Inhaber seine Berechtigung auslben darf (vgl. Boldt\Weller, BBergG, § 6 Rn. 13). Die
genannte Aufsuchungserlaubnis steht dem zur Stellungnahme eingereichten Vorhaben
nicht entgegen.

Belange nach Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) in der Zusténdigkeit des Bergamtes
Stralsund werden nicht berthrt.

Aus Sicht der vom Bergamt Stralsund zu wahrenden Belange werden keine weiteren
Einwénde oder ergdnzenden Anregungen vorgebracht.

Mit freundlichen Griken und Glickauf
Im Auftrag

th ll

laxander Kattnar

plarmauon, e Konlakl md dam Bergamt Siraltue ist mil dgr Speichenng und Yarerbaiamp der von Ibnen ggi. mikgededien pedstnbohen Daban wer-
bund'ﬂn {Hnd'l‘ls-gmnchgv 1] -“.rt G ibs 1 DSGVD LW m 54 Abe. 1 OSG K-Y). YWallera infarmataran ainaten S urilsd wse tagisruig-fie SelTamnschus

Hawsangchrt Bargamd Giralsured Fon: (3F65 4 568 BSd 0D
Frarikeritamm 17 Feor (o325 | SRA B4
18439 Sdralaumnd Mall:  praalaned aFba e regisirs. de



eMail

Betrefi: Vorentwurf der 4, Anderung des 21.01.2025 131218
Flachennutzungsplanes iV .m. dem
Vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 3 Agri-
Photovoltaikanlage Zemitz | = ndrdlich der Strafte
Weiblitz" der Gemeinde Zemitz

An: ackard brasse|@wolgast de

An GG

Von: b1100.2g-b.hza-stralsund @zoll. bund de

Priaritat: Mormal

Anhinge: 1
Z 2316 B - BB 12 2025 - B 175,914 21,071 .2025
110001 . pdf Boybes 13:;08:51
Hauptzollamt Stralsund Stralsund, 21.01.2024

Z 2316 B - BB 12/2025 - B 100

At Am Peenestrom

Stadt Wolgast {geschiftsfihrend)
Burgstr. 6

17438 Wolgast

Vorentwurf der 4. Anderung des Flichennutzungsplanes i.V.m. derm Verhabenbezogenen Bebauungsplan
Mr. 3 Agri-Photovoltaikanlage Zemitz | — nordlich der StraBe Weiblitz* der Gemeinde Zemitz

Sehr geshrte Damen und Herren,

im Rahmen der Batailigung gem. § 4 Abs, 1 BauGB ubersende ich Ihnen die
Anlage Z 2316 B - BB 12f2025 - B 110001, pdf,

Mit freundlichen GriBen
I Auftrag

Felix Dredow

Tk w R A AR AT AR A AN AAT RN AT AT A AN
Hauptzallamt Stralsund

Sachgebist Abgabhenerhebung

Hiddenseer Strafie 6

0-18439 Stralsund

Tel: 038 31.356-4003

Fax: 0 38 31. 356 -40 50

E-Mail: poststelle.hza-stralsundi@zoll bund da
geschaeftsstelle.sg-b.hza-stralsundi@zoll.bund.de
Felix. Dedow@izoll.bund.de

Pl v v o e e o e ok e e g il o g o o o i e i e o i e

Hinweis zum Datenschutz:

Die Informationen zum Datenschutz - insbesondere zu den Informationspflichten bei der Erhebung
personenbezogener Datan nach Artikel 12 und 14 Datenschutzgrundvererdnung - werden Ihnen im
Internetauftritt der Zollverwaltung unter
https./fwww.zoll.de/DESService_t/Datenschutz/datenschutz_nade html bereitgestellt.
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Hauptzollamt Stralsund

Heuptzcilard Siratsund, Pesblach 2264 18468 Siraksured

Amt Am Peenestrom

Stadt Wolgast (geschéfisfiihrend)
Burgstr.

17438 Wolgast

ZOLL

Bachgebial Abgabenerhabung
Bearbeitat von, Hemn Dedow

Dhensigebaude:
Hiddensaer Stralle 6
18439 Straksund

Telafon: (3831 355 40 O3{oder 0
Fax: (3331 35640 50
E-Mail:  posistelle hze-stralsund@zol bund. de

Bankverbndung:
[BAN TVEFE 1300 6000 0013 0010 33
BIC MARKDEF1130

Dalum;  20.01.2025

evet  Vorentwurf der 4. Anderung des Flachennutzungsplanas i.V.m. dem
Vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 3 Agri-Photovaltaikanlage Zemitz |
— nordiich der StralRe Weiblitz" der Gemeinde Zemitz

gezuy  {hr Schreiben vom 06.01,2025

Anlagen

GZ £2316 B - BB 12/2025 - B 110001

(bei Antwart bilte angeben}

Sehr geshirta Damen und Herren,

im Rahmen dear Beteiligung gem. § 4 Abs. 1 BauGE merke ich zu dem Enteurf

Vorentwurf der 4. Anderung des Flachennutzungsplanes i.V.m. dem

Vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 3 ,Agri-Photovoltaikanlage Zemitz | —

nérdlich der Strade Weiblitz* der Gemeinde Zemitz folgendes an:

1

Ilch erhebe aus zollrechtlicher und fiskalischer Sicht keine Einwendungen gegen

den Entwurf.

Offnungszsilen: Mo, - Do, 08:30 - 14:30; Fr.; (8:30 - 12:00 Unr

Howveepaagger v zedl de
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2

Caruber hinaus gebe ich folgende Hinweise:

Cas Plangebiet befindet sich im grenznaben Raum (§ 14 Abs. 1 ZollVGi. v.m. § 1,
Anlage 1 8 der Verardnung Gber die Ausdehnung des grenznahen Raumas und die
der Grenzaufsicht unterwarfenen Gebiete — GrenzAV -). Inscoweit weise ich rein
vorsorglich auf das Betretungsrecht im grenznahen Raum gem. § 14 Abs. 2 ZollVG,
welches auch wihrend etwaiger Bauphasen jederzeit gewahrleistet sein muss, hin.
Dariiber hinaus kann das Hauptzollamt verlangen, dass Grundstiicckseigentimer und
-besitzer einen Grenzpfad freilassen und an Einfriedungen Durchldsse oder
Ubergénge einrichten, das Hauptzollamt kann solche Einrichtungen auch selbst
errichten (Sétze 2 und 3 ebendort).

Fiir Ruckfragen steht der Unterzeichner gern zur Verfligung.

Mit freundlichen Griben

Im Aufirag

Béhning

Dieses Dokument wurde elektronisch versandt tnd ist hur im Endwurf gezeichnet.



eMai}

Betrefi: Re: Beteiligungsverfahren - Gemeinde Zemitz - 4. 08.01.2025 15:37:33
Andg. FNP

An: eckard praesel@welgast.de

Von: m.sekullagizv-fastiand-wolgast.de

Prioritit: Mormal

Anhénga: 2

i1 4. &nd. FNP_ Cktcber '24.pdf 3.980.675 Bytes 18.12.2024 10:43:55

12 Begriindung <ktober '24.pdf 631.807 Bytes 18.12.2024 10:43:56

Sehr geehrte Damen und Herren,

bezugnehmend auf Thr Schrelben vom 06.01.2025 zum

Vorentwurf der 4. Anderung des Flachennutzungsplanes iV.m. dem Veorhabenbezogenen
Bebauungsplan Nr. 3 Agri-Photovoltaikanlage Zemitz | — ndrdlich der Stralle Weiblitz® der Gemeinde
Zemitz - Betelligung der Triger &ffentlicher Belange gemah § 4 {1) BauGB

teilen wir Ihnen mit, dass die Unterlagen entsprechend unsarer Zustindigheit gepr(ift wurcen. Der
Zweckverband betreibt in dem Gebiet des vorgesehenen Bebauungsgebietes kefne dffentlichen Anlagen. Die
Belange des Zweckverbandes Wasserversorgung und Abwasserentsorgung — Festland Walgast werden von
der Flanung nicht beriihrt,

Fiir Rickfragen stehan wir Thnen gern zur Verfigung.

Mit freundlichen GriiBen
Mirko Sekulla
Bauleltung, Invest. und Anschlusswesen

Telefon: +49 3836 273545

Mobil: +49 170 7684089

Fax: +4%9 3836 273943

Mall: m.sekulla@zyv-fastland-wolgast.de

Zweckverband Wasserversorgung und

Abwasserbeseitigung - Festland Wolgast
Bahnhofstrabe 98

17438 Wolgast

Telefon: +49 3836 27 390

Telefax: +49 3836 27 39 43

Web: hitps://www.zv-festland-wolgast.de

Mail; Info@zv-festland-wolaast.de

Varbandsvorsteher: Manfred Studier
Steuvernummer: 079/133/81208
Handelsregister: HRA 1740

Hirwels:

Der Inhalt dieser E-Mail und der mit ihr dbermittelten Anhinge ist ausschlieflich fiir den genannten
Empfanger bestimmt und kéinnte vertrauliche Informationen enthalten, Wenn Sie nicht der vorstehend
hezeichnete Adressat oder dessen empfangsberechtigter Vertreter sein sollten, dann setzen wir Sie hisrmit
hisflich dariiber in Kenntnls, dass jedwede Weitergabe, Verbreitung, Yerselfaltigung oder sonstige
Verwendung dieser Nachricht oder ihrer Anhéinge untersagt ist. Wenn Sie diese Nachricht irrilimlich erhalten
haben, bitten wir Sie, den Absender per Antwort dar(iber zy informigren und die Nachricht von Threm
Computer zu schen. Wir haften nicht fiir dle Unversehrtheit von E-Mails, nachdem sie unseran
Herrschaftsbereich verlassen haben und kiinnen Thnen hieraus entstehende Schaden nicht ersetzen. Sollte



trotz der von uns verwendeten Schutzprograrmme durch die Zusendung von E-Mails schadlicher
Programmcode (2.B. Viren) in Ihre Systeme gelangen, haften wir nicht Fiir ebwaige hieraus entstehende
Schaden. Dieser Haftungsausschluss gilt nur soweit gesetzlich zul&ssig.

Allgemeine Datenschutzinformation:

Der telefonische, schriftliche oder elektronische Kontakt mit dem Zweckverband Wasserversorgung und
Abwasserbeseitigung - Festland Walgast ist mit der Speicherung und Yerarbeitung der von Thran ggf.
mitgeteilten personenbezogen Daten verbunden, Wir sichern Thnen einen vertrauensvollen Umgang mit
personenberogenan Daten zu, Rechtsgrundlage hierfiir ist Artikel 6 Absatz 1 Buchstabe e der
Datenschutzgrundverordnung {(DSGYQ) der Eurnpalschen Unian In Verbindung mit § 4 Absatz 1 des
Lardesdatenschutzgesetzes (DSG M-V).

Weitera Informationen erhalten Sie hier: www v -festland-wolgast.de

Driginal Message processed by david®
Beteiligungsverfahren - Gamainde Zomike - 4. .ii.ndg. FMP (D5-lan- 2075 16:30)
Fromy: Eckard Brasel

To (12} vorstand@inabu-usedom.de, nfogzy-festiand-waolgast.de, [omt@Ewbe-rmv.de, whv-moeleehowdwbe-my.de,

michael. stemnifie-dis.de, andre.richtenmtelekam.de, info@gvp-netz.de, |eitungsauskunft @gascads de, p.edulzEamt-
Zuessow.de, Fred Gransow, Martin Schriiter, Rlcarda Laatsch

Vorentwurf der 4. Anderung des Flichennutzungsplanes i.V.m. dem
Vorhabenbezogenen Bebavungsplan Nr. 3 Agri-Photovoltaikanlage Zemitz
| - nérdlich der Strafle Weiblitz" dar Gemeinde Zemltz

Hier: Beteiligung der Trager 6ffentlicher Belange gemal § 4 {1) BauGB

Sehr geeshrig Damen und Herren,

die Gemeindevertretung Zemitz billigte mit Beschluss Nr. 07-B 2024-012 vom
07.11.2024 den Vorentwurf der 4. Anderung des Fléchennutzungsplanes i.V.m.
dem vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 3 Agri-Photovoltaikanlage Zemitz
| — nédrdlich der Strafe Weiblitz" in der Fassung von 10/2024.

Der Vorentwurf der 4. Anderung des FlAchennutzungsplanes iV.m. dem
vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 3  Agri-Photovoltaikaniage Zemitz | -
nérdlich der Stralle Weiblitz" und disz dazugehtirigs Begrindung lisgen vom
06.01.2025 bis zum 07022025 im Fachdienst Bauverwaltung/-planung des
Amtas Am Peenastrom im Kornspeicher, im Flur der 1. Etage, in 17438 Wolgast,
Burgstrafiie 6a zu jedermanns Einsicht dffentlich aus.

Die Auslegungs- und Beteiligungsunterfagen sind erganzend auf der Homepage
des Amtes Am Peenestrom unter www.amt-am-peemestrom.de — VYerwaltung;
Birgerservice, Flichennutzungs Bebauungspline und dem Link aktuelle
Betziligungsverfahren Gemeinde Zemitz einzusehen,

Zusatzlich sind die Untedagen im Intermetporial des Landes M-V, auf dem
Baulsitplanserver M-V unter  hitps.#bplan.gecdaten-my.de/Baulzitplaene
einsehbar.

Anbei Gbersende ich Ihmen den Vorentwurf der 4. Anderung des
Flachsnnutzungsplanes der Gemeinde Zemitz mit der Bitte um Stellungnahme
innerhalb eines Monats.
Micht  fristgerecht abgegebene  Stellungnahmen  kinnen  bei der
Beschlussfassung dber die 4. Anderung des Flachennutzungsplanes
unberlicksichtigt bleiben.

Mit freundlichen GriiBen



Im Auftrag

Erkard Braseal

Amt Am Peghestrom
Stadt Wolgast {geschaftsFlihrend)
Burgstr. 6, 17438 Wolgast

Fachbereich 4 Bau und Planung
Fachdienst Bauverwaltung/-planung
Tel. 03836 251 172

Fax: 03836 2514 172

eMalil: eckard.braasel@iwolgast.de

/

WOLGAST

00
\2""&

www.wolgast.de

Empfang und Versand von Datelen

Bitte beachten Sig, dass wir aus Sicherheitsgriinden nur PDF-Dateien phne aktive
Inhalte {wie 2.B. JavaScript) und Bild-Dateien empfangen und varsenden
kiinnen. Soliten Sie Dateiformate wie Excel, Word oder ZIP versenden wollen,
lassen Sie uns diese bitte liber ein Downloadportal (z.B.

https:/fwww transferkl.com/de/) zukommen,

Allgemeine Datenschutzinformation

Der telefonische, schriftliche oder elektronische Kontakt mit der Stadt Wolgast
als geschiftsfihrender Gemeinde des Amtes Am Pegsnestrom ist mit der
Speicherung und Yerarbeitung der von IThnen gof. mitgeteilten personenbezogen
Daten verbunden. Wir sichern Ihnen einen vertrauensvollen Umgang mit
personenbezogenen Daten zu. Rechtsgrundlage hiarflir ist Artikel 6 Absatz 1
Buchstabe e der Datenschutzgrundverordnung (DSGYO) der Eurapélschen Union
in Verbindung mit § 4 Absatz 1 des Landesdatenschutzgesstzes (DSG M V).
Weitere Informationen erhalten Sie

hier:tittp://www wolgast. da/datenschutzerklaerung




Betraff: AW, Beteiligungsverfahren - Gemeinde Zemitz - 4. 20.01.2025 124411
Andg. FNP

An: "'Eckard Brase[" <eckard braesei@wolgast.de>

An CC:

Yon! ioist@wby-my.de

Prioritat: Normal

Anhinge: 2

20250106 4. Andg. FHP . . Z0.01.,202%

Zemitz,pdf /7.162 Bytes 12:47:03
S 4,131, 664 20.01.2025

LP_PVA Weiblitz.pdf Eytes 17:47:06

Sehr geehrte Damen und Herren,
anliegend die gewilnschte Stellungnabme.
Mit freundlichen GriiRen

Christiane Loist
Geschiftsfihrerin

wWasser- und Bodenverband
Lnsel Usedom-Peenestrom”
Am Erlengrund 1 D

17449 Malschow

Tel. 038377/405758 Fax; 038377/40579
E-mMail; WBV-Moelschow@wby-mv.de
Internet: http:/fwbv-usedom-peenestrom.de

Hinweis:

Hinweise zum Datenschutz sind auf unserer Homepage www.why-usedom-peenestrom.de zu finden.

Dar Inhalt dieser E-Mail ist ausschlieflich fur den bezeichneten Adressaten bestimmt, Sollten Sie nicht der
vorgesehene Adressat dieser E-Mail oder deszen VYertreter sein, 50 beachten Sie bitte, dass jede Form der
Kenntnisnahme, Veréffentlichung, Yervielfdltigung oder Weitergabe des Inhaltes dieser E-Mail unzuldssig ist.
Wir bitten Sie in diesem Fall, sich mit dem Absender der E-Mail in Verhindung zu setzen und diese Nachricht
und eventuell anhingende Informationen zu vernichten. Wir senden und empfangen £-Mails nur auf der
Grundlage, dass wir nicht fiir Datenkorruption, Abfangen von Dateien, nicht autorisierte Anderungen,
Werfilschung und Viren und deren Konsequenzen haften.

Von: Eckard Brisel <eckard braesel@wolgast.de>

Gesendet: Montag, 6. Jlanuar 2025 16:31

An: varstand@nabu-usedom. de; info@zv-festland-wolgast.de; loist@wbv-mv.de; why-moelschow@whby-
mv.de; michael stern@e-dis.de; andre richter@telekom de; info@gvp-netz.de;
leitungsauskunft@gascade.de; n.schulz @amt-zuessow.de; Fred Gransow <Fred.Gransow@wolgast eus;
Martin Schréter smartin.schroster@wolgast.de>; Ricarda Laatsch <ricarda.laatsch@wolgast.de»

Betreff: Beteiligungsverfahren - Gemeinde Zemitz - 4. Andg. FNP

Vorentwurf der 4. Anderung des Flichennutzungsplanes i.¥.m. dem




Vogrhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 3 ,Agri-Photovoltaikanlage
Zemitz | — nardlich der Strafe Weiblitz” der Gemeinde Zemitz
Hier: Bateiligung der Triger &ffentlicher Belange gemilk § 4 {1) BauGB

Sehr gechrts Damen und Herren,

die Gemeindevertretung Zemitz billigte mit Beschluss Nr. 07-B 2024-012 vom
07.11.2024 den Yorentwurf der 4. Anderung des Flachennutzungsplanses i.V.m.
dem vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 3 Agri-Photovoltaikanlage Zemitz
| = nérdlich der Strafbe Weiblitz" in der Fassung von 10/2024,

Der Vorertwurf der 4. Anderung des Flachennutzungsplanes iv.m. dem
vorhabenbezogensn Bebauungsplan Nr. 3 Agri-Pholovoltaikanlage Zamitz | -
nirdlich der Strale Weibliz® und die dazugehdrige Begrindung liegen vom
06.01.2025 bis zum 07.02.2025 im Fachdienst Bauverwaltung/-planung des
Amtes Am Peenestrom im Kornspeicher, im Flur der 1. Etage, in 17438 Wolgast, |
Burgstraila 6a zu jedermanns Einsicht dftsntlich aus.

Die Auslegungs- und Beteiligungsunterlagen sind ergdnzend auf der Homepage
des Amtes Am Peenestrom unter www amt-am-peemestrom.de — Varwaltung,
Burgerservice;, Flachennutzungs~ Bebauungspldne und dem Link aktuslls
Betailigungsverfahren Gemeinde Zamitz einzusehan.

Zusstzlich sind die Unterlagen im Internetportal des Landes M-V, auf dem
Bauleitplanserver MY unter  hitps:bplan.geodaten-my. de/Baulzitplasne
ainsehbar,

Anbei Obersende ich Ihrnen den Vorentwurf der 4 Anderung des
Flachennutzungsplanes der Gemeinds Zemitz mit der Bitte um Stsllungnabime
innerhath eines Monats.
Micht fristgsrecht abgegebens  Stellungnabmen  kénnen  bei  der
Beschlussfassung (ber die 4. Anderung des Flachennuizungsplanes
unberiicksichtigt bleiban.

Mit freundlichen GriiBen

Im Auftrag

Eckard Brazel

Amt Am Peenestrom
Stadt Waolgast (geschaftsfilhvend)
Burgstr. &, 17438 Wolgast

Fachbereich 4 Bau und Planung
Fachdienst Bauverwaltung/-planung
Tel. 03836 251 172

Fax: 03836 2514 172

eMail: eckard.braesel@wolgast.de

vwww.wolgast.de




Empfang und Versand von Dateien

Bitte beachten Sie, dass wir aus Sicherheitsgriinden nur PDF-Dateien ohne akbive
Inhalta {wie 2.B. JavaScript) und Bild-Datzlen empfangen und versarden
ktinnen. Sollten Sle Dateiformate wie Excel, Word oder ZIP versenden wollen,
lassen Sie uns diese hitte iber ein Downloadporal (z.B.
https://www.transferxl.com/de/) zukommen,

Allgemeine Datenschutzinformation

Der telefanische, schriftliche oder elektronische Kontakt mit der Stadt Wolgast
als geschiftsfilhrender Gemeinde des Amies Am Peenestrom ist mit der
Speicherung und Verarbeitung der von Thnen gaf. mitgeteilten personenbezogen
Daten verbunden. Wir sichern Thnen einan vertrauensvollan Umgang mit
personenbezogenen Daten zu. Rechtsgrundlage hierfiir ist Artikel 5 Absatz 1
Buchstabe e der Datenschutzgrundverordnung {D5GY0) der Europdischen Union
in Verbindung mit § 4 Absatz 1 des Landesdatenschutzgeselzes (DSG M V),
Weitere Informationen erhalten Sie
hier:http://www.wolgast.de/datenschutzerklaerung




WASSER- UND BODENVERBAND

INSEL USEDOM-PEENESTROM
- Kdrperschaft des 6ffentlichen Rechts -

Wasser- und Bodermerband . nzal Ussdowm=Peenestrom®
Am Erengrund 1 0, 17449 Mtschow

Amt Am Peenestrom Tel, 038377740578
Burgstralle & Fax: 038377/40579
Bearbeiter; Frau Loist
L gt E-Mail: lolst®whyv-mv.de

Per E-Mail: Eckard Brésel <eckard. brassei@wolgast.de>

Ihr Zeichen Ihr Sehraitbien wom Draturm
06.01.2025 20.01.2025

Vorentwurf der 4. Anderung des Flichennutzungsplanes [V.m. dem
Vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 3 ,Agri-Photovoltaikanlage Zemitz 1 -
nordlich der StraBe Weiblitz" der Gameinde Zemitz

Hier: Betailigung der Triger &ffentlichar Belange gem3B § 4 (1) BauGB

Sehr geshrte Damen und Herren,

Nérdlich an das Plangebist grenzt der Brebowbach. Sldlich des Plangebiets veriiuft
varrohirte Abschnitt des Graben 72-2,

Der Uferbereich unterfiept dem Wassergesetz. Der Gewidsserrandstreifen umfasst nach
Wasserhaushaltsgesetz (WHG) § 38, das Ufer und den Bereich, der an das Gewasser
landseits der Linie des Mittelwasserstandes angrenzt.

Bei Gewdssern mit ausgeprigter Bischungsoberkante bemisst sich der Abstand ab
Béschungscoberkante. Innerhalb der im Zusammenhang bebauten Qrisfiiche kann die untere
Wasserbehorde sinen Gewidsserrandstrelfen in angemessener Bree festsatzen.

Der WBY benotigt fir eine maschinelle Gewésserunterhaltung einen mindestens 5 m breiten
Streifen {Lichtraum). Jegiiche Bebauung ist mit der unteren Wasserbehérde des Landkreises
unter Einbeziehung des WBY Insel Usedom-Peenestrom abzustimmen.

Ich weise hisrmit darauf hin, dass gemat §41 (3) WHG die Anlieger verpflichtet werden
kénnen die Ufergrundsticke in erforderdicher Breite so zu bewirtschaften, dass die
Unterhaliung nicht beeintréchtigt wird.

In jedem Fall ist die Bebauung so zu gestalten, dass das Gewasser fir die
Unterhaltungstechnik {Zufahrt zum Gewéssaer) ermeichbar ist,

Eine Ubsrbauung der Rohrleitung fst nicht zulassig.

Eine Abstimmung vor Ort wire empfehlenswert.

Verbandorarstaher: Anzchrft Kontakt:

Barmard Kowolik Wasare- Und Bodarme bamd Tel 383F7/40578
Inzed Usedmim-Peanestrom Fax FRITAMOE7Y
GachifafiThranrn:
o = Am Erlengruend 10 Mail; whemoelschowEete-my.de
HESETY ] 17449 iditschow . wb-Usad o meprenestrom._de

Seite 1 von 2
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Betraff: Stellungnahme 76-2025 4. Anderung FNP Agri- 09.01.2025 09.52:21
Phaotovoltaikanlage Zemitz || Gameinde Zemitz
An: eckard braesel@wolgast.de
Von; Andre Richtertelekom. de
Prloritit: Normal
Anhidnge: 1
Stellungnahme TE-2025.pdf 415.2249 Bytes 09.01.2025 009:52:20

Sehr geehrte Damen und Herren,

anbei senden wir lhnen die Stelungnahme fir 0. g Anfrage.

Wit freundlichen Griiien

Andreé Richter

Deutsche Telekarm Technik GmbH
Technik Nigderlassung Qst

Andre Richler

PTI23 Rostock | 5B Stellungnahme
Holzwep 2, 17438 Walgast

+45% 171 5618270 (Mabil]

E-Mail: fAngdre Richter@Telekom.de
wwrw telekorm defnets

PTI23

ERLEBEM, WAS YERBINDET,

Connecting
"B"  yourworld.

Die gasetzlichan Pllichtangaben finden Sis unter:
fhanands lelakom. defpflichlangaben-ditechnik



Deutsche Telekorn Technik GmbH, Holoweg 2, 17438
Whaolgast

Amt Am Peenestrom

Burgstr. &
17438 Wolgast

André Richtar | PTI 22 Betrieb1 Walgast
0171 5418270 | Andra.Richter@talakom.de
2. Januar 2023

4. Anderung FNP Agri-Photovoltaikanlage Zemitz |, Gemeinde Zemitz

Yorgangsnummer: 7é-2025
Bitte geben Sie im Schriftwechsel immer die Yorgangsnummer an.

aehr geenrte Damen und Herren,

die Telekom Deutschland GmbH (nachfolgend Telekom genannt] - als Metzeigentiirmerin und
Mutzungsberechtigte i. 5.v. § 125 Abs, 1 TKG - hat die Deutsche Telekom Taghnik GmbH beaufiragt und
bevollmachtigt, alle Rechte und Pflichten der Wegesicherung wahrzunehmen sowie alle Planverfahren
Dritter entgegenzunshmen und dementsprachend die erforderlichen Stellungnabimen abizugeben.

fuderd, .ﬁnderung des o9, Flachennutzungsplanes nehrmen wir wie folgt Stellung.
Gegen lhre geplante Baumalnabme gibt es prinzipiell keine Einwande,

In Ihrem 0. 9. Flanungsbereich kefinden sich keine Telekommunikationslinien der Telekomn,

Fir Fragen zurn Inhalt unseres Schreibens stehen wir (hnen unter oben genannten Kontaktmébglichkeiten
oder unserer Besucheranschrift zur verfligung.

Ceutsche Telekom Technik GrokH
PTI 2%, ETE 1

Barther Strake 72

18437 Stralsynd

Ceutsche Tebekarn Technik GmbH

Hauaanschrlft: Technik Mlederlpazung Qst, Melirta-Bentz-Stralbe 10, L0 Dreaden | Beswcheradresse: dm Roweer Foest 1, 170594 Burg Stargard
Postanschilt: Rieseer Str. 5, 00130 Dreaden | Intemner: v telehorode

Konto; Posthank Saarbrocken [BLZ 590 100 4], Kig.-MNr, 248 5B4 68 | IBAN: DEL/ 5901 0066 0074 BSAG &3 | 3WIFT-BIC; PANXDREFFSE]
Bulsichterat: Srnivason Gopalan (Yorsitzendar] | Gesthallslihrung: Wallsr Goldenits [Yorsinzendar], Peter Bauigen, Chrstian Kramm
Handalsregister: Amtegercht Bonn HRB 14170, Sitz der Gesellechaft Bonn | LSt-IdMr, DE 514645262



André Richter | 9. Januar 2025 | Seite 2

Freundliche Griile

Andre Richter



Batreff: Beteiligungsverfahren - Gemeinde Zemitz - 4. Andg.  22.01.2025 10:10:55
FNP
An: "eckard braesal@wolgast de”
<eckard braese/@wolgast.de>
An CC:
Von; leitungsauskunft@gascade.de
Prioritit: Mormal
Anhénge: 1
Bereiligungsverfahren - Gemeinde Zemitz 4.853.7T6ld E.00 2025
- 4  Andg_ FNE.msg Bytes 10:10:55

Aktenzeichen: 20250122-093438
Sehr geehrte Damen und Herren,
wir danken fiir die Ubersendung der Unterlagen zu . g. Yarhaben,

Wir, die GASCADE Gastransport GmbH, antwarten lhnen zugleich auch im Namen und Auftrag der
Anlagenbetreiber SEFE Energy GmbH {Rechtsnachfolgerin der WINGAS GmbH} sowie NEL Gastransport
GrmhH.

MNach Prifung des Yorhabens im Hinblick auf eine Baeintrichtigung unserar Anlagen teilen wir lhnen mit,

dass unsere Anlagen aum gegenwirtigen Zeitpunkt nicht betroffen sind. Dies schlieBt die Anlagen der v. 2.
Betraiber mit ein.

Fir Kompensationsmalnahmen muss sichergestellt sein, dass diese unsere Anlagen nicht beeintrichtigen
und nicht im Schutzstreifen unserer Anlagen stattfinden werden. Sollten externe Fldchen zur Deckung des
Kompensationsbedarfs erforderlich sein, sind uns diese ebenfalls mit entsprechenden Planuntetlagen zur
Stellungnahme varzulegen. Eine Auflistung der Flursticke 1n der Begrindung oder im Umwelthericht ist nicht
ausreichend.

Wir hitten Sie daher, uns am weiteren Verfahren zu beteiligen.

Wir mochien Sie darauf hinweisen, dass Anfragen zu Leitungsauskiinften, Schachtgenehmigungen, TOB-
Beteiligungen etc. an die oben genannten Anlagenbetreiber Uber das kostenfreie BIL-Onlineportal unter

https:/fportal.bil-leitungsauskunft.de

einzubolen sind.

Bitte richten Sie daher Ihre zukinftigen Anfragen an uns, direkt an das o.g. 8/L-Portal.
Bil — Der Auskunftsdienst einer starken Kooperationsgemeinschaft

Dgs BiL-Onfine-Portal ist eine initiotive und ein Zusammenschiuss einer Vielzahl von Leitungshetreibern.
Gemeinsam it seinen Kpooperationsportnern stefft das BIL-Onfine-Portol eime umfassende,



spartenibergreifende sowie bundesweite Onfine-Leitungsauskunft bereft. Die Nutzung des BiL-Online-Portals
erméghicht thnen, thre Bou-/Planungsanfrage direkt online einfach und schnell zu formulieren. Bei
Zustiindigkeit erfolgt die Steffungnahme durch die jeweifigen Leitungsbetreiber und die rechitssichere
Archivierung des gesamten Anfragevorgannes vollstdndig digital und {bersichtiich inmerhoth des BIL-Online-
Fortals.

Weitere informationen liber BiL kdnnen Sie der Seite hitp://Bil-leftungsauskunft.de entnehmen.

Welche personenberogenen Daten uhsererseits nach den geltenden gesetzlichen Bestimmungen erhoben pnd verarbeltet werdan, kénnen $le
unserar Datenschutzinfarmation nach Art. 13, 14 Datenschutz-Grundverordnung {D3-GY0) entnahmen. Disse finden Sie im Internet unter

bt paffwww gascade, d efdatenschutz.

Mit freundlichen Grilen
GASCADE Gastransport GmbH
Team Leitungsauskunft

E-Mail: leitungsauskunft@gascade de
GASCADE Gastransport GmbH / KéInische Strale 108-112 / 34119 Kasse!, Germany

(]

20250122
052438_A0 Check

www.gascade.de / GASCADE@LinkedIn

Mit uns in die Wasserstoff-Zukunft;

AquaDuctus
Flow - making hydrogen happen

hydrogen
fappen

GASCADE Gastransport GmbH

Silz der Gesellschafl: Kassel, Deutschland

Handeizraglsier: Amtzgerehi Kassal, HRE 13752

Geschiftsilinrer. Dr. Christoph-Swader von dem Busscha-HOnnafeld, Ulrlch Banlarbusch
Aufsichtsralsvorsilzender, Dr, Christizn Ohlms



